
 
 

DETERMINAZIONE N.  351/2018 
 
 
 
Oggetto 
Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del sistema “18app” tra il 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR), l’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale d’Informatica S.p.A. (SOGEI). 
Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
Codice identificativo gara (CIG): 6926125329. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la 
dott.sa Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto 
decreto; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2018; 
 



 

 2 

 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
VISTI, in particolare, gli articoli 4 e 5 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., concernenti i 
principi relativi ai contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione del 
predetto decreto legislativo; 
 
VISTA la Determinazione n. 430/2016 del 29 dicembre 2016, con la quale, per le 
motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, è stato disposto di procedere 
alla sottoscrizione della Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del sistema 
“18app” tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR), 
l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale d’Informatica S.p.A. 
(SOGEI), avente una durata fino al 31 agosto 2019, per un corrispettivo a carico di 
AgID pari a un importo massimo spendibile di € 862.958,90, IVA esclusa 
(corrispettivo parte a corpo e parte a misura); 
 
RILEVATO che, con la suddetta determinazione, il dott. Marco Bani, Responsabile 
dell’Ufficio segreteria tecnica e coordinamento con gli organi, è stato nominato 
Responsabile unico del procedimento e Responsabile del contratto (Direttore 
dell’esecuzione del contratto); 
 
VISTA la Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del sistema “18app”, 
stipulata il 23 dicembre 2016 tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca (MIUR), l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale 
d’Informatica S.p.A. (SOGEI), avente una durata fino al 30 agosto 2019, per la 
realizzazione del sistema denominato “Carta del Docente” per l’attuazione della 
"Carta elettronica per l'aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado"; 
 
VISTA la Determinazione n. 304/2017 del 2 novembre 2017, con la quale, per le 
motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, è stato deliberato di stipulare 
un Atto integrativo della Convenzione in oggetto, per un corrispettivo massimo 
spendibile di € 119.975,13, IVA esclusa; 
 
VISTO l’Atto integrativo stipulato tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca (MIUR), l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale 
d’Informatica S.p.A. (SOGEI), avente una durata fino al 31 agosto 2019, per un 
corrispettivo complessivo a carico di AgID pari a un importo massimo spendibile di 
€ 119.975,13, IVA esclusa; 
 
VISTA la nota della SOGEI s.p.a., acquisita al protocollo AgID con prot. n. 16289 
del 19 ottobre 2018, con la quale è stata trasmessa la rendicontazione dei livelli di 
servizio relativi al 2° quadrimestre 2018; 
 



 

 3 

 
CONSIDERATO che il 30 settembre 2018 è scaduto l’incarico dirigenziale 
conferito al dott. Marco Bani con la Determinazione n. 17/2014 del 18 settembre 
2014 e successiva estensione (determinazione n. 212/2016 del 5 agosto 2016);  
 
CONSIDERATO che appare indispensabile procedere alla nomina del nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile del contratto (Direttore 
dell’esecuzione del contratto); 
 
VISTA la e-mail dell’Ufficio “Segreteria tecnica, supporto agli organi e 
comunicazione” del 22 ottobre 2018, con la quale viene proposto di sostituire il dott. 
Marco Bani con il dott. Francesco Tortorelli, Responsabile della Direzione “Pubblica 
amministrazione e vigilanza”; 
 
PRESO ATTO dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di astensione, come da Determinazione n. 327/2018 del 4 ottobre 
2018;  

 
DETERMINA 
 

1. Di nominare, in sostituzione del dott. Marco Bani, il dott. Francesco Tortorelli, 
Responsabile della Direzione “Pubblica amministrazione e vigilanza”, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile del contratto 
(Direttore dell’esecuzione del contratto) della Convenzione in oggetto indicata, 
per tutti i necessari adempimenti competenza. 

 
Roma, 25 ottobre 2018 
 
 
Teresa Alvaro 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-10-25T11:31:18+0200
	TERESA ALVARO




